
ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023

TOTAL… 34,222 5,952 5,727 7,439 7,460 7,644

Bocas del Toro (125,461. hab.) 1,330 294 253 303 248 232

Chiriquí                                          (416,873. hab.)4,179 561 564 821 1,078 1,155

Coclé                                   (233,708. hab) 1,869 348 297 349 407 468

Colón                                        (241,928. hab)2,526 492 424 548 519 543

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)48 5 3 7 15 18

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)9 1 1 2 1 4

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)311 40 42 83 78 68

Darién                           (48,378. hab) 476 85 84 101 118 88

Herrera                                    (109,955. hab)871 168 130 198 197 178

Los Santos                                       (89,592. hab)961 143 149 201 227 241

Panamá                                       (934,013. hab)11,333 1,948 1,951 2,513 2,386 2,535

     San Miguelito                                      (315,019. hab)3,092 543 548 738 668 595

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)5,221 1,054 935 1,164 1,118 950

Veraguas                              (226,991. hab) 1,996 270 346 411 400 569

(P) Se refiere a datos preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

 LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

Cuadro 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE      

DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (P)

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 
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Gráfica 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES PERSONALES                                          

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO: DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.

AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023

5,952
5,727

7,439
7,460 7,644

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



DELITO ESPECÍFICO TOTAL AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023

TOTAL… 34,222 5,952 5,727 7,439 7,460 7,644

          Art. 136 - Lesiones Personales Simple 14,789 2,599 2,455 3,148 3,299 3,288

          Art. 137 - Lesiones Personales Agravadas 1,151 257 186 245 250 213

          Art. 138 - Lesiones Personales con Resultado a Muerte 48 9 10 9 12 8

          Art. 138 A- Violencia Psicológica 13,783 2,206 2,493 3,119 2,962 3,003

          Art. 139 - Lesiones Culposas Simple 3,250 625 352 670 712 891

          Art. 140 - Lesiones Personales a Servidor de Seguridad Pública 1,201 256 231 248 225 241

(P) Se refiere a datos preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

Cuadro 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES PERSONALES,                                      

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023. (P)



ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL

ART. 136 - 

LESIONES 

PERSONALES 

SIMPLE 

ART. 137 - 

LESIONES 

PERSONALES 

AGRAVADAS

ART. 138 - 

LESIONES 

PERSONALES 

CON 

RESULTADO A 

MUERTE

ART. 138 A- 

VIOLENCIA 

PSICOLÓGICA

ART. 139 - 

LESIONES 

CULPOSAS 

SIMPLE

ART. 140 - 

LESIONES 

PERSONALES A 

SERVIDOR DE 

SEGURIDAD 

PÚBLICA

TOTAL… 34,222 14,789 1,151 48 13,783 3,250 1,201

Bocas del Toro (125,461. hab.) 1,330 703 16 2 539 17 53

Chiriquí                                          (416,873. hab.)4,179 2,035 82 4 1,495 452 111

Coclé                                   (233,708. hab) 1,869 836 32 2 676 258 65

Colón                                        (241,928. hab)2,526 1,288 94 3 785 182 174

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)48 36 1 - 9 - 2

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)9 6 2 - - - 1

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)311 235 2 3 52 17 2

Darién                           (48,378. hab) 476 278 14 1 129 16 38

Herrera                                    (109,955. hab)871 288 18 - 343 182 40

Los Santos                                       (89,592. hab)961 357 35 1 324 197 47

Panamá                                       (934,013. hab)11,333 5,237 340 20 4,343 1,005 388

     San Miguelito                                      (315,019. hab)3,092 1,187 347 7 1,299 136 116

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)5,221 1,515 112 4 3,057 452 81

Veraguas                              (226,991. hab) 1,996 788 56 1 732 336 83

(P) Se refiere a datos preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 3. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE    

LESIONES PERSONALES, A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (P)

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 
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Gráfica 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES PERSONALES,                                          

A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO: DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.
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Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



TOTAL 2019 TOTAL 2020 TOTAL 2020 TOTAL 2021 TOTAL 2021 TOTAL 2022 TOTAL 2022 TOTAL 2023

TOTAL… 5,952 5,727 -4% 5,727 7,439 30% 7,439 7,460 0.3% 7,460 7,644 2%

Bocas del Toro 294 253 -14% 253 303 20% 303 248 -18% 248 232 -6%

Chiriquí  561 564 1% 564 821 46% 821 1,078 31% 1,078 1,155 7%

Coclé 348 297 -15% 297 349 18% 349 407 17% 407 468 15%

Colón 492 424 -14% 424 548 29% 548 519 -5% 519 543 5%

Comarca Emberá 5 3 -40% 3 7 133% 7 15 114% 15 18 20%

Comarca Kuna Yala 1 1 0% 1 2 100% 2 1 -50% 1 4 300%

Comarca Ngöbe Buglé 40 42 5% 42 83 98% 83 78 -6% 78 68 -13%

Darién 85 84 -1% 84 101 20% 101 118 17% 118 88 -25%

Herrera 168 130 -23% 130 198 52% 198 197 -1% 197 178 -10%

Los Santos 143 149 4% 149 201 35% 201 227 13% 227 241 6%

Panamá 1,948 1,951 0% 1,951 2,513 29% 2,513 2,386 -5% 2,386 2,535 6%

     San Miguelito 543 548 1% 548 738 35% 738 668 -9% 668 595 -11%

Panamá Oeste  1,054 935 -11% 935 1,164 24% 1,164 1,118 -4% 1,118 950 -15%

Veraguas 270 346 28% 346 411 19% 411 400 -3% 400 569 42%
(P) Se refiere a datos preliminares.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 
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Cuadro 4. COMPARATIVO DE  NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR  EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES PERSONALES,  

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA: AÑOS 2019 - 2023. (P)

ÁREA GEOGRÁFICA 

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2019-2020

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2020-2021

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2021-2022

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2022-2023



TOTAL 

2019

TOTAL 

2020

TOTAL 

2020

TOTAL 

2021

TOTAL 

2021

TOTAL 

2022

TOTAL 

2022

TOTAL 

2023

TOTAL… 5,952 5,727 -4% 5,727 7,439 30% 7,439 7,460 0.3% 7,460 7,644 2%

          Art. 136 - Lesiones Personales Simple 2,599 2,455 -6% 2,455 3,148 28% 3,148 3,299 5% 3,299 3,288 -0.3%

          Art. 137 - Lesiones Personales Agravadas 257 186 -28% 186 245 32% 245 250 2% 250 213 -15%

          Art. 138 - Lesiones Personales con Resultado a Muerte 9 10 11% 10 9 -10% 9 12 33% 12 8 -33%

          Art. 138 A- Violencia Psicológica 2,206 2,493 13% 2,493 3,119 25% 3,119 2,962 -5% 2,962 3,003 1%

          Art. 139 - Lesiones Culposas Simple 625 352 -44% 352 670 90% 670 712 6% 712 891 25%

          Art. 140 - Lesiones Personales a Servidor de Seguridad Pública 256 231 -10% 231 248 7% 248 225 -9% 225 241 7%

(P) Se refiere a datos preliminares.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 5. COMPARATIVO DE  NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR  EL PRESUNTO DELITO DE LESIONES PERSONALES,  

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: AÑOS 2019 - 2023. (P)

DELITO ESPECÍFICO

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2019-2020

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2020-2021

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2021-2022

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2022-2023


